

華基電腦科技有限公司



**ZIDA COMPUTER TECHNOLOGIES LIMITED**

**華基電腦科技有限公司**

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：859)

**截至二零零四年三月三十一日止年度業績公佈**

**業績**

華基電腦科技有限公司(「本公司」)之董事會宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零四年三月三十一日止年度之經審核財務報表，連同去年度之比較數字如下：

綜合損益表

	附註	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
營業額	2	740,384	1,387,089
銷售成本		<u>(721,930)</u>	<u>(1,383,942)</u>
毛利		18,454	3,147
其他經營收益		4,685	2,825
銷售開支		(2,993)	(4,588)
行政開支		<u>(29,529)</u>	<u>(29,276)</u>
經營虧損	3	(9,383)	(27,892)
融資成本	4	<u>(492)</u>	<u>(757)</u>
除稅前虧損		(9,875)	(28,649)
稅項	5	<u>—</u>	<u>(179)</u>
本年度淨虧損		<u><u>(9,875)</u></u>	<u><u>(28,828)</u></u>
股息	6	<u><u>—</u></u>	<u><u>1,881</u></u>
每股虧損			
— 基本	7	<u><u>(4.90仙)</u></u>	<u><u>(15.32仙)</u></u>
— 攤薄		<u><u>不適用</u></u>	<u><u>不適用</u></u>

附註：

1. 採納香港財務報告準則

會計實務準則第12號(經修訂)：「所得稅」於編製本年度財務報表首次採用。

會計準則改變對本集團財務報表之影響於年報內詳列。

## 2. 營業額

本集團按主要業務及地區劃分之營業額連同各自之經營溢利／(虧損)分析如下：

按主要業務劃分：

	營業額		經營溢利／(虧損)	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
設計及生產				
主機板及網絡產品	44,104	144,948	10,881	(8,276)
供應電腦相關產品	643,490	1,242,141	5,967	9,539
供應移動儲存及相關產品	52,790	—	1,606	—
	<u>740,384</u>	<u>1,387,089</u>	<u>18,454</u>	<u>1,263</u>
未分配公司收入			40	120
未分配公司開支			(27,877)	(29,275)
經營虧損			<u>(9,383)</u>	<u>(27,892)</u>

按地區劃分：

	營業額		經營溢利／(虧損)	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
北美洲	66,056	180,003	(775)	(4,680)
亞太區	122,225	145,742	(1,274)	(2,142)
中華人民共和國(「中國」)	264,635	517,725	(2,923)	(7,858)
香港	257,522	292,010	(3,027)	(6,784)
歐洲	25,190	216,534	(291)	(5,523)
其他	4,756	35,075	(8)	271
	<u>740,384</u>	<u>1,387,089</u>	<u>(8,298)</u>	<u>(26,716)</u>

# 華基電腦科技有限公司

未分配公司開支	<u>(1,085)</u>	<u>(1,176)</u>
經營虧損	<u>(9,383)</u>	<u>(27,892)</u>

## 3. 經營虧損已計入／(扣除)下列項目

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
利息收入	40	121
物業、廠房及設備折舊	(6,235)	(7,566)
物業、廠房及設備出售 收益／(虧損)	1,329	(2,630)
開發成本攤銷	<u>(1,431)</u>	<u>(457)</u>

## 4. 融資成本

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
下列各項產生之利息：		
須於五年內全數償還之銀行借款	491	680
融資租賃債務	1	77
	<u>492</u>	<u>757</u>

## 5. 稅項

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
稅項支出包括：		
香港利得稅過往年度撥備不足	—	179
遞延稅項	—	—
	<u>—</u>	<u>179</u>

由於本公司之香港附屬公司於兩個年度內並無應課稅溢利，故並未於財務報表就香港利得稅作出撥備。

## 6. 股息

二零零四年概無派付或建擬派付任何股息，自二零零四年三月三十一日起亦無建擬派付任何股息。

截至二零零三年三月三十一日止年度之股息額指已派付之二零零二年每股末期股息0.01港元。

## 7. 每股虧損

每股基本虧損乃根據年度綜合虧損9,875,318港元(二零零三年：28,827,509港元)及普通股股份之加權平均數201,383,356股(二零零三年：188,110,301股)計算。

由於本公司尚未行使之購股權於行使時會造成每股虧損減少，故並無呈列該兩個年度之每股攤薄虧損。

## 業務回顧及展望

本集團截至二零零四年三月三十一日止年度之營業額為740,384,000港元(二零零三年：1,387,089,000港元)，股東應佔虧損則為9,875,000港元(二零零三年股東應佔虧損：28,828,000港元)。撇除本年度折舊費用6,235,000港元，其於折舊前淨虧損應為3,640,000港元。

回顧年度，由於電腦相關產品之市場經濟愈趨全球化及競爭日益激烈，引致產品銷售市場及價格受壓，影響本集團之營業額。然而，本集團已積極開發製造及供應毛利為高的電子消費用品(IT Consumer Product)，包括移動儲存及相關產品(Mobile storage and related products)，使毛利率得以上升。

展望將來，本集團繼續研發嶄新之網絡產品，包括廣泛生產千兆網絡交換機(Gigabit LAN Switch)及千兆網咭(Gigabit LAN Card)，以配合市場之需求，並提升其於國內分銷網絡之功能，務求為客戶提供更全面之支援服務。

此外，本集團因應電子製造服務(Electronics Manufacturing Services「EMS」)市場需求熱烈，已成功增加蛇口廠房之生產模式及高質合作夥伴，生產電子消費用品，如數碼相冊(Digital Photo Storage)、隨身行動碟(MP3)、閃存卡(Flash Memory Card)、移動閃存(USB Pen Drive)及遙距監察(Internet Remote Video Camera)等產品，實行多元化之產品拓展。

在內部監控方面，管理層延續既定政策，精簡生產物流，並嚴格監控原材料消耗及審慎之存貨政策，積極提高生產效率及研製優質產品。

總括而言，期望多方面之產品及市場策略，配合本集團施行之內部監控，能於明年度為本集團帶來利潤回報。

### **財務分析**

於二零零四年三月三十一日，本集團之現金及銀行結餘合共為7,470,000港元。資產總值為45,300,000港元，存貨為9,434,000港元，比去年大幅減少65%，而銀行借貸為5,998,000港元，比去年同期減少65%。

### **匯率風險**

本集團賺取之收益及產生之成本主要為美元及港元，而大部份現金及銀行存款均以美元持有。管理層相信本集團之外匯風險水平並不顯著，截至二零零四年三月三十一日止年度內，並無重大匯率波動風險，故此並無利用有關之對沖金融工具。

### **購買、出售或贖回本公司之上市證券**

年內，本公司或其附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市股份。

### **股東週年大會**

本公司之股東週年大會將於二零零四年九月十日星期五舉行。

### 審核委員會

本公司已根據最佳應用守則成立審核委員會，以審閱及監督本集團之財務報告程序及內部監控。審核委員會乃由兩位獨立非執行董事組成。

### 遵守最佳應用守則

董事認為，本公司於回顧年度內一直遵照載於上市規則附錄14之最佳應用守則。

### 於聯交所網頁刊登業績

根據上市規則附錄16第45(1)至45(3)段所載之規定，須予公佈關於本集團截至二零零四年三月三十一日止年度之業績資料，將於稍後在聯交所網頁上刊登。

於此公告之日，本公司的董事會包括執行董事張忠華先生(主席)、鄧潔貞女士及獨立非執行董事李志光博士及潘孝梅教授。

承董事會命  
主席  
張忠華

香港，二零零四年七月十四日

請同時參閱本公佈於信報二零零四年七月十五日刊登的內容。